— 1 —

孝政办发〔2024〕29 号

各乡镇人民政府、街道办事处、市直各有关单位：

《孝义市旅游资源普查工作方案》已经市政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻落实。

孝义市人民政府办公室

2024 年 10 月 28 日

（此件公开发布）

— 2 —

为进一步摸清全市旅游资源家底，提高保护利用与管理水平，

促进全市文旅产业高质量发展，按照山西省旅游发展改革领导小

组关于印发《山西省旅游资源普查总体方案》（晋旅改发组〔2023〕

3号）、吕梁市人民政府旅游改革发展领导小组关于印发《吕梁

市旅游资源普查总体方案》（吕旅改发组发〔2024〕2号）要求，

结合我市实际，制定本方案。

一、普查目的与意义

采用资料收集、现场核查、综合评价等手段，对全市的旅游

资源进行分类定级和系统管理，建立旅游资源数据库。通过普查，

全面摸清旅游资源总量和规模丰度，综合评估资源品级品质和开

发潜力，明确全市旅游产业的发展优势和重点区域，为优化旅游

空间布局、科学编制旅游发展规划提供基础依据，为加强资源科

学保护和合理开发，促进优质资源向优质产品转化，建设知名旅

游地提供基础支撑。

二、普查范围与对象

（一）普查范围。孝义市域全域

（二）普查对象。按照《山西省旅游资源分类、调查与评

价》（DB14/T2223-2024）标准，对我市地文景观、水域景观、

生物景观、天象与气候景观、建筑与设施、历史文化遗存、旅游

— 3 —

购物品、人文活动等 8大主类、26个亚类、132个基本类型的旅

游资源开展普查。

三、工作步骤

全市普查工作从2024年11月上旬启动，2025年6月下旬结束，

分三个阶段实施。

（一）前期筹备阶段（2024年11月1日—2024年11月30日）

编制全市旅游资源普查工作方案，建立普查工作机制，组

建普查工作领导小组、普查办公室。组织召开动员会、培训会，

开展前期宣传工作，鼓励社会各界积极参与，推荐提供新的旅

游资源。

（二）普查调查阶段（2024年12月1日—2025年4月30日）

2024年 12月 1日—2024年 12月 31日，收集各乡镇（街道）、

各有关部门、各景区景点资料，填报预目录表；

2025年 1月 1日—2025年 2月 28日，整理完善旅游资源预

目录；

2025 年 3 月 1 日—2025 年 4 月 30 日，按要求开展实地调

查与资源评价，全面上报、深挖新发现的旅游资源，填报资源

普查表。

（三）成果编制报审阶段（2025年5月1日—6月20日）

根据普查结果，编制《孝义市旅游资源单体调查表（含照片、

视频资料）》《孝义市旅游资源名录表》《孝义市旅游资源普查

— 4 —

区实际资料表》，经专家委员会评审后取得《旅游资源普查市级

外业审核意见表》和孝义市、吕梁市、省级《孝义市旅游资源普

查资源单体抽检审核表》；编制《孝义市旅游资源普查工作总结》

《孝义市旅游资源普查报告》《旅游资源普查图集》，经专家委

员会评审后取得市级自审、吕梁市级、省级审核的《孝义市旅游

资源普查市级成果审核意见表》。

四、普查方式

（一）梳理已有资源。组织文物、林业、气象、水利、住

建、农业农村、自然资源等单位召开普查工作协调会，系统

收集已有资料，综合分析并初步掌握市域内文旅资源等级情

况，整理出现有和潜在资源，注重梳理具有旅游价值的资源。

（二）全面查找资源。通过文献档案、外业调查等方式寻

找旅游资源，实现文旅资源的应普尽普、应查尽查。

五、工作内容

（一）界定旅游资源。聚焦国家文化和旅游相关标准，以

可为旅游业开发利用，可产生经济效益、社会效益和环境效益为

原则，清晰界定旅游资源范围，科学开展普查工作。

（二）组织培训。培训对象包括市普查队伍成员、各相关

单位主要负责人和联络人、各乡镇人民政府（街道办事处）主要

负责人、各行政村主要负责人及景区主要负责人等旅游普查相关

人员。培训内容包括旅游资源分类、旅游资源评价、旅游资源调

— 5 —

查程序与方法和国土资源信息安全注意事项等。

（三）资料收集。收集与旅游资源相关的文字、图片和影

像资料，一般包括地方志、乡土教材、旅游区与旅游点介绍、规

划与专题报告和照片、宣传片等。市普查办根据收集的资料，整

编《孝义市旅游资源预目录表》，作为开展实地普查工作的基础

资料。

（四）外业普查。市普查队可按行政区域地貌、生物、文

化等特征划分调查区，确定调查工作小组，各调查小组成员应包

括普查技术人员和市级普查员，根据调查对象分布情况，科学制

定调查线路，开展实地普查。按照旅游资源评价相关规定和标准

进行等级评价，每个资源单体应由不少于3名普查技术人员共同

评价。

（五）内业整理。汇总、整理普查表单及影像数据，完整

准确采集、归类、存档，同步录入资源数据库，提交市普查办。

市普查办组织开展完成率（资源点的空间覆盖率）、资源信息完

整性和准确性、资源等级评价的科学性和合理性等方面的复审。

（六）成果审查。市普查办组织其成员、市级专家委员会专

家、普查技术人员组成评审小组（原则上不少于5人），开展旅

游资源单体普查审核以及普查成果评审，通过后向吕梁市申报审

核，逐级组织验收。

（七）成果汇编。一是表单梳理归档，包含普查表单、视频、

— 6 —

图片等原始资料；二是普查图集绘制，绘制旅游资源总图、旅游

资源类型图和旅游资源评价图（含优良级旅游资源图）等图件；

三是成果编写，编撰《孝义市旅游资源普查报告》《孝义市旅游

资源普查工作手册》《孝义市旅游资源普查保护与利用指南》《孝

义市旅游资源影像录》等系列成果。

六、工作要求

（一）加强组织保障。成立由分管副市长为组长，文旅局

局长为副组长，宣传部、财政局、住建局、农业农村局、党史研

究室等部门主要负责人和各乡镇人民政府（街道办事处）乡镇长

（主任）为成员的旅游资源普查工作专班（具体成员单位及职责

见附件 2），专班下设旅游资源普查办公室（简称市普查办），

办公室设在文旅局，普查工作结束后，工作专班自行解散。各

级各部门要高度重视，建立工作机制，广泛动员和组织各方力量

参与普查，形成工作合力，营造良好工作氛围。财政局要将普查

经费纳入年度财政预算，按时足额下达，保障普查工作顺利。

（二）强化技术保障。旅游资源普查工作专业性强、技术

要求高，要设立专门的专家委员会，确定专业的技术支撑单位，

为旅游资源普查工作提供强有力的技术支撑和服务，确保普查成

果质量。可通过政府购买服务引入第三方专业机构或团队提供技

术支撑。

（三）健全工作机制。建立多级审查、质量监督和报表通

— 7 —

报等工作制度，按月调度，定期通报，确保工作稳步推进和高质

量完成。

附件：1.普查工作成果目录

2.各成员单位职责分工及资料收集清单

— 8 —

附件 1

一、原始资料

1.孝义市旅游资源预目录表

2.孝义市旅游资源单体普查表（含照片、视频资料）

3.孝义市旅游资源名录表

4.孝义普查区实际资料表

5.孝义市旅游资源普查市级外业审核意见表

6.孝义市旅游资源普查市级成果审核意见表（市级自审）

7.孝义市旅游资源普查资源单体抽检审核表（吕梁市抽检）

8.孝义市旅游资源普查资源单体抽检审核表（省级抽检）

9.孝义市旅游资源普查市级成果审核意见表（市级自审）

10.孝义市旅游资源普查市级成果审核意见表（吕梁市审核）

11.孝义市旅游资源普查市级成果审核意见表（省级审核）

二、成果资料

1.《孝义市旅游资源普查工作方案》

2.《孝义市旅游资源普查实施方案》

3.《孝义市旅游资源普查工作总结》

4.《孝义市旅游资源普查报告》

5.《旅游资源普查图集》

6.《孝义市四五级旅游资源照片集》

附件 2

序

号
单位 职责分工 收集资料清单

1
市文化和旅游局

（市文物局）

负责组织和协调推进全市旅游资源普查工作，依法

确认项目实施单位，按时限、按要求完成外业普

查，并编制上传提供相关资料和普查成果，提供旅

游资源的详细资料（照片、音频、视频等），高质

量完成普查工作；负责提供世界文化遗产、可移动

文物、不可移动文物、博物馆/纪念馆、名城名镇

名村等资料。

(1)孝义市旅游总体规划、“十四五”旅游规划、重点景区、乡村旅游、康养产

业、文物保护、非遗文化、晋中文化生态保护区建设等相关规划；

(2)孝义市特有重大节庆活动、展览、赛事、演艺等（相关介绍、基本情况、现

场图片、视频、音频等）；

(3)孝义市景区、乡村旅游、星级饭店、黄河人家等（名录、相关介绍、基本情

况、现场图片、视频、音频等）；

(4)孝义市非遗产品、手工艺纪念品、特色文创、地方食品等的记录、照片、视
频；

(5)孝义市具有一定影响力的地方人事活动记录的详细资料、照片及视频；

(6)文化遗产、可移动文物、不可移动文物、博物馆/纪念馆名城名镇名村等的详

细资料（相关介绍、基本情况、现场图片、视频、音频等）;

(7)孝义市文物普查资料（相关介绍、基本情况、现场图片、视频、音频等）；

(8)各级公共文化服务阵地（场所）名录、基本情况、照片、视频等资料。
2 市发展和改革局

负责提供近年重点项目建设项目相关清单及列入

中央、省预算内投资计划的项目情况等相关资料。

3 市财政局
负责专项资金的落实和按时下达，会同相关部门做

好资金的监督和检查。

4 市民政局 负责提供全市行政区划、区域行政代码等相关资料。 各乡镇（街道）名称、数量、行政区划代码等相关资料。

5 市自然资源局

负责提供全市的矿产资源总体规划、古生物化石、

重要地质遗迹申报材料等；提供孝义地理信息公共

服务平台（天地图·山西）信息；提供相关规划文

本查询服务，便于旅游资源开发利用。

（1）矿产资源规划、全市地质调查和矿产资源调查等相关资料；

（2）全市古生物化石、重要地质遗迹（相关介绍、基本情况、现场图片、视频）

等资料。

6
市生态环境局

孝义分局
负责提供全市区域环境质量现状等相关资料。 全市区域环境质量现状等相关资料。

7
市住房和城乡

建设局
负责提供全市区域的历史建筑、传统村落等相关资料。

全市区域历史建筑、传统村落等相关资料（相关介绍基本情况、现场图片、视频、

音频等）。

8 市城市管理局
负责提供全市建成区公共区域内的园林绿地等相

关资料。

全市建成区公共区域内的园林绿地等相关资料（相关介绍基本情况、现场图片、

视频、音频等）。

9 市交通运输局

负责提供道路规划相关资料、全市区域的重要交通

遗址遗迹、风景道路，具有旅游价值的交通运输服

务设施等相关资料。

（1）公路、水路、运输枢纽发展规划等相关资料；

（2）全市各区域的重要交通遗址遗迹、风景道路，具有旅游价值的交通运输服务

设施（相关介绍、基本情况、现场图片、视频、音频等）等相关资料。

10 市水利局

负责提供水利相关规划、全市各流域水系、大型湖

泊水库、大型水工程、水利风景区及河湖公园等相

关资料。

（1）各水利工程、水库、全区河道、河口滩涂有关规划；

（2）提供全市各流域水系、大型湖泊水库、大型水利工程、水利风景区及河湖公

园等详细资料（相关介绍、基本情况、现场图片、视频、音频等）。

11 市农业农村局

负责提供农业资源环境发展规划、全市美丽乡村、

特色乡镇村、特色种植养殖、现代农业特色产业园、

星级休闲农庄、农产品加工厂、农业品牌、农作物

遗传、特色产品等相关资料。

（1）全市美丽乡村、特色乡镇村、特色种植养殖、现代农业特色产业园、星级休

闲农庄农产品加工厂、农业品牌等详细资料（相关介绍、基本情况、现场图片、

视频、音频等）；

（2）农业资源环境发展规划；

（3）农作物遗传资源详细资料（相关介绍、基本情况、现场图片视频、音频等）；

（4）地方特色产品及其零售店（手工艺品、农副产品等）详细资料（相关介绍、

基本情况、现场图片、视频、音频等）。

12 市教育体育局
负责提供大型运动场所、传统体育运动、体育节事

赛事活动等的相关资料。

大型运动场所、传统体育运动、体育节事赛事活动、特有体育节庆活动（相关介绍、

基本情况、现场图片、视频、音频等）等相关资料。

13 市工科局

负责提供工业旅游资源信息，协助制定工业旅游的

开发规划，提出合理的建议和措施，促进工业旅游

的发展。

（1）孝义市内具有旅游价值的工业遗产、工业园区、工业博物馆等工业旅游资源

的详细信息资料（包括资源的位置、历史背景、文化价值、游览条件等）；

（2）关于孝义市工业与旅游融合发展的情况报告（包括工业旅游项目的开发、运

营情况，以及工业旅游对当地经济的贡献等）。

14 市宗教局
负责提供宗教与祭祀活动场所、宗教活动与庙会的

详细资料。

（1）宗教与祭祀活动场所的详细资料（相关介绍、基本情况、现场图片、视频、

音频等）;

（2）宗教活动与庙会的详细资料（相关介绍、基本情况、现场图片视频、音频等。

15 市统计局

近五年国民经济发展政府统计公报；近五年产业经

济发展情况一览表，包含产业类型、经营主体、规

模、分布、总产值、税收、从业人员等相关资料。

（1）近五年国民经济发展政府统计公报；

（2）近五年产业经济发展情况一览表，包含产业类型、经营主体、规模、分布、总

产值税收、从业人员等相关资料。

16 市林业局

负责提供发展规划、全市区域的自然保护区、风景

名胜区、地质公园、森林公园、国有和集体林场、

湿地公园统计及情况介绍，古树、珍稀动植物统计

一览及情况介绍等相关资料。

（1）孝义市动植物种类和数量，特别是珍稀、濒危动植物及其生长地和栖息地的统

计介绍资料（详细动植物名录清单，含中文与拉丁文）、照片、视频；

（2）孝义市森林公园方面的总体规划、发展规划等相关资料、照片，视频；

（3）林业草原发展规划；

（4）孝义市境内有关自然保护区、湿地公园、风景名胜区、地质公园、国有和集体

林场等方面的详细资料、照片及视频；

（5）孝义市境内名木古树的详细资料、照片、视频；

（6）全市森林、草原、湿地和陆生野生动植物资源详细资料（相关介绍、基本情况、

现场图片、视频、音频等）。

17 市气象局
负责提供全市区域具有特色的天文景观、气候景观

等相关资料。

（1）孝义市利用、保护气候资源和推广应用气候资源区划等成果（相关介绍、基本

情况现场图片、视频、音频等）；

（2）气候资源开发项目（相关介绍、基本情况、现场图片、视频、音频等）；

（3）孝义市具有观赏价值的气候、气象、冰雪地及其发生地的详细资料、照片、视

频等相关资料。

18 市档案馆 负责提供与旅游相关的馆藏开放档案、资料等。 与旅游相关的革命历史档案资料、历史档案资料、新中国成立后档案资料。

19 市委党史研究室
负责提供孝义历史文化、旅游、人文、习俗、特产

等方面的资料。
孝义历史文化、旅游、人文、习俗、特产等方面的资料。

20 各乡镇（街道）

负责提供各乡镇范围内具有旅游开发利用价值的

景区(点)、传统文化、地域美食、习俗等名录、简

介、照片、视频等各类资料。

各乡镇（街道）范围内具有旅游开发利用价值的景区（点）、传统文化、地域美食、

习俗等名录、简介、照片、视频等各类资料。

孝义市人民政府办公室 2024 年 10 月 28 日印发

	一、原始资料
	二、成果资料
	1.《孝义市旅游资源普查工作方案》